ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18 марта 2025 года  № 372

О временном ограничении движения

транспортных средств по автомобильным

дорогам общего пользования местного

значения муниципального образования

«Город Ижевск» в 2025 году

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного

значения муниципального образования «Город Ижевск» в период неблагоприятных сезонных

природно-климатических условий в 2025 году, при которых снижается несущая способность

конструктивных элементов автомобильных дорог, в соответствии с Федеральным законом

от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства

Удмуртской Республики от 12.03.2012 № 90 «Об утверждении Порядка осуществления временных

ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам

регионального или межмуниципального, местного значения в Удмуртской Республике»,

постановлением Администрации города Ижевска от 16.03.2011 № 215 «Об определении размера

вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных

грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования

местного значения муниципального образования «Город Ижевск», руководствуясь Уставом города

Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести в период с 20.03.2025 по 30.04.2025 временное ограничение движения

транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Ижевск».

2. Ввести при значениях дневной температуры воздуха на территории муниципального

образования свыше 32оC согласно данным, публикуемым на официальном сайте Федеральной

службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.meteorf.ru), с 9.00 до 22.00 часов в период с

20.05.2025 по 31.08.2025 (далее – летний период) временные ограничения движения для

тяжеловесных транспортных средств, осуществляющих перевозки по автомобильным дорогам

муниципального образования с асфальтобетонным покрытием.

3. Допустимые габариты транспортного средства, в период временного ограничения,

применять в соответствии с приложением № 1 к Правилам движения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 01.12.2023 № 2060.

4. Допустимую нагрузку на ось транспортного средства, в период временного ограничения,

применять в соответствии с приложением № 2 к Правилам движения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 01.12.2023 № 2060.

Для дорог, указанных в приложении к настоящему постановлению, в весенний период,

допустимая для проезда масса транспортного средства составляет 6 тонн.

5. Временное ограничение движения в весенний период не распространяется:

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ИЖЕВСКА

ИЖКАР

АДМИНИСТРАЦИ

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;

- на перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин,

дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут,

газообразное топливо), семенного фонда, удобрений, кормов для животноводства, почты и

почтовых грузов;

- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или

иных чрезвычайных происшествий;

- на транспортировку сельскохозяйственной техники;

- на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и

материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ;

- на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых

федеральным законом предусмотрена военная служба.

6. Управлению благоустройства и охраны окружающей среды Администрации города

Ижевска совместно с муниципальным казенным учреждением города Ижевска «Служба

благоустройства и дорожного хозяйства» обеспечить расчет возмещения вреда при перевозке

крупногабаритного и (или) тяжеловесного груза по автомобильным дорогам общего пользования

муниципального образования «Город Ижевск».

7. Просить Управление Госавтоинспекции МВД по Удмуртской Республике об оказании,

совместно с Министерством транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики,

содействия в организации и проведении на дорогах общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Ижевск» мероприятий по весовому и габаритному контролю

транспортных средств, осуществляющих перевозки в весенний период 2025 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – Д.А. Чистяков

Приложение к постановлению

Администрации города Ижевска

от 18.03.2025 г. № 372

N

п/п

Наименование

автодорог

Протяженность участков, на которых

вводится временное ограничение

движения, км

Примечание

1 2 3 4

1.  пер. Железнодорожный от ул. Карла Маркса

до ул. Володарского

2.  Центральный квадрат ул. Карла Маркса, от ул. Кирова

до ул. Советская;

ул. Советская, от ул. Карла Маркса

до ул. Пушкинская;

ул. Пушкинская, от ул. Советская

до ул. Кирова;

ул. Кирова, от ул. Пушкинская

до ул. Карла Маркса

3.  ул. Партизанская от ул. Карла Маркса

до пер. Железнодорожный

4.  ул. Пойма от ул. Магистральная до строения

22а корп. 2 по ул. Пойма

5.  ул. Магистральная от ул. Гагарина до ул. Карла Маркса;

от ул. Пойма до ул. Маяковского

6.  ул. Маяковского от ул. Новоажимова

до ул. Магистральная

7.  ул. Красноармейская от ул. Чугуевского

до пер. Железнодорожный

8.  ул. Зимняя

9.  ул. Баранова

10.  ул. Шевченко от ул. Баранова до ул. Крылова

11.  ул. СХВ дорога на СХВ от Воткинского шоссе

до ул. Выставочная

12.  ул. Союзная  от ул. Архитектора П.П. Берша

до ул. Ленина

13.  пр-д Копровый от Воткинского шоссе

до ул. Автозаводская

14.  ул. Красная от ул. Карла Либкнехта

до пер. Ботеневский

15.  ул. Областная от пер. Хвойный до ул. Азина;

от ул. Олега Кошевого до ул. Азина

16.  ул. Голубева

17.  ул. Орджоникидзе от ул. Промышленная до ул. 40 лет

Победы

18.  ул. Салютовская

19.  ул. Кирпичная от ул. Восьмая до ул. Депутатская

20.  ул. Московская от ул. Азина до ул. Гагарина

21.  ул. Александровская

22.  ул. Восьмая от ул. Новоажимова

до ул. Кирпичная

23.  Набережная им. И.Ф.

Белобородова

24.  ул. 8-я

25.  ул. 12-я

26.  ул. 15-я

27.  Заречное шоссе

28.  ул. Крылова

29.  ул. Олега Кошевого

30.  ул. Володарского

31.  ул. Маркина

32.  Воткинское шоссе

33.  ул. Удмуртская

34.  ул. Новоярушкинская

35.  ул. 10 лет Октября

36.  Славянское шоссе

37.  пр-д Тепличный

38.  ул. Сельская

39.  ул. Выставочная